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Socialudvalgets inklusionsredegørelse 2012 

Det skal indledningsvist nævnes, at Socialforvaltningens indsatser 
ikke direkte er målrettet borgere med etnisk minoritetsbaggrund, men 
derimod socialt udsatte borgere, hvoraf der på nogle områder er en 
overrepræsentation af socialt udsatte borgere med etnisk 
minoritetsbaggrund. 
 
Nærværende inklusionsredegørelse beskriver de indsatser i 
Socialforvaltningen, der støtter direkte op om indikatorerne i 
inklusionsbarometret (Københavns Kommunes Integrationspolitik 
2011-14). Socialforvaltningens reviderede handleplan for integration 
(vedtaget af Socialudvalget den 4. maj 2011) indeholder yderligere 
målsætninger og indikatorer, der ikke indgår i inklusionsbarometret og 
derfor ikke beskrives i denne redegørelse.  
 
Sammenfatning    
Socialforvaltningens indsatser understøtter barometerindikatorerne for 
integrationspolitikkens mål 1, 5 og 7. 
 
I forhold til mål 1, om at flere unge skal styrket ud af folkeskolen, kan 
det fremhæves, at Socialudvalget har opnået målsætningen om, at 
andelen af børn og unge med etnisk minoritetsbaggrund, der modtager 
en foranstaltning, gennemfører 9. klasse i lige så høj grad som etnisk 
danske børn. Socialudvalget har desuden igangsat yderligere 
initiativer til at støtte socialt udsatte børn og unges skolegang. 
 
I forhold til mål 5 om et mere trygt København for alle har 
Socialudvalget siden sidste redegørelse vedtaget et samlet plan for 
området omkring Hovedbanegården på Vesterbro, der fortsat skal 
være med til at sikre trygheden i området. Socialudvalget har desuden 
planer om at etablere et stofindtagelsesrum på Vesterbro, som 
forventes yderligere at være med til at øge trygheden i området.  
 
I forhold til mål 7 om at færre skal føles sig ekskluderet på baggrund 
af fattigdom, kan det fremhæves, at Socialudvalget særligt har fokus 
på at vende udviklingen i antallet af udsættelse, og at en tværsektoriel 
arbejdsgruppe arbejder med en række initiativer for at forebygge 
udsættelser. 
 
Mål 1: Flere unge styrket ud af folkeskolen 
Målet om, at flere unge skal styrket ud af folkeskolen måles bl.a. ved 
indikatoren: andelen af børn og unge med etnisk minoritetsbaggrund, 
der modtager en foranstaltning, som gennemfører 9. Klasse. At denne 
indikator ikke viser nogen udvikling siden sidste måling, skyldes at 
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Socialudvalget allerede har nået målsætningen om, at børn og unge 
med etnisk minoritetsbaggrund, der modtager en foranstaltning, 
gennemfører 9. klasse i samme grad som etnisk danske børn og unge, 
der modtager en foranstaltning. Den seneste måling viser endda, at 
børn og unge med etnisk minoritetsbaggrund klarer sig en smule 
bedre, end etnisk danske børn.  
 
Det er Socialudvalgets målsætning, at flere foranstaltningsmodtagere 
generelt (dvs. uanset herkomst) skal gennemføre 9. klasse, da 
uddannelse er en af de vigtigste faktorer i forhold til at skabe sig et 
succesfuldt voksenliv. 
 
Socialforvaltningen understøtter mål 1 med: 

 Socialrådgivere på samtlige folkeskoler 

 Socialrådgivere på udvalgte, socialt belastede daginstitutioner 

 Procedure for hurtig reaktion ved skolefravær 

 Tværgående ungestrategi 

 Partnerskabsaftale med Dansk Flygtningehjælp om bl.a. 
lektiecafeer målrettet udsatte børn med anden etnisk baggrund 

 Støtte til lektiecafeer via Puljen til frivilligt socialt arbejde 
(§18-midlerne). 

 
En del børn og unge lever under nogle sociale omstændigheder, der 
bl.a. kan vanskeliggøre deres skolegang, og som derfor har et 
dårligere udgangspunkt for at gennemføre folkeskolen. For at støtte op 
om disse børn og unge har Socialforvaltningen og Børne- og 
Ungdomsforvaltningen knyttet socialrådgivere til udvalgte, socialt 
belastede daginstitutioner og samtlige folkeskoler i København. 
Evalueringerne af disse indsatser viser, at socialrådgiverne er en stor 
støtte for pædagoger og lærere i forhold til at afklare bekymringer, 
anvise handlemuligheder samt støtte dem i forældresamarbejdet. 
Derudover afhjælper rådgivning til forældrene mange familiers 
problemer, inden de vokser sig store, og dermed undgås en sag i 
Socialforvaltningen. I de sager, hvor støtte fra Socialforvaltningen er 
nødvendig, sikrer socialrådgiverne en god brobygning mellem 
daginstitution eller skole, familie og Socialforvaltning. 
 
Derudover har Børne- og Ungdomsforvaltningen og 
Socialforvaltningen et stort fokus på børn og unges fravær fra skolen. 
Bl.a. er der blevet udarbejdet en procedure for hurtig reaktion ved 

skolefravær, som aktuelt er under revision. Målet er så tidligt som 
muligt at få fat i elever, der har et bekymrende fravær, og at afhjælpe 
de problemer, der kan ligge til grund for fraværet.  
 
Socialforvaltningen er i samarbejde med Børne- og 
Ungdomsforvaltningen, Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
samt Kultur- og Fritidsforvaltningen i gang med at udarbejde en 
tværgående ungestrategi, der skal sikre, at flere unge tager en 
ungdomsuddannelse. 
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Partnerskabsaftalen 2011-2014 er et samarbejde mellem Københavns 
Kommune og Dansk Flygtningehjælp. Samarbejdet skal udvikle og 
udvide det frivillige integrationsarbejde i kommunen. Et af formålene 
med aftalen er at bidrage til at skabe bedre forudsætninger for 
uddannelse, beskæftigelse og deltagelse i kultur- og fritidsliv for 
borgere med etnisk minoritetsbaggrund.  
 
Partnerskabsaftalen indebærer, at Dansk Flygtningehjælp udvikler og 
styrker frivillige integrationsaktiviteter i en række boligområder i 
byen. Aftalen indeholder konkrete indsatser som bl.a. lektiehjælp, 
foreningsguidning, karrierebibliotek og mentorskaber.  
 
Socialforvaltningen støtter mange lektiecaféer i København gennem 
Puljen for frivilligt socialt arbejde (§ 18-midlerne). Lektiecaféerne 
ligger ofte i udsatte boligområder, der har en høj andel beboere med 
anden etnisk baggrund. 
 

 
Mål 5: Et mere trygt København for alle grupper  
Indikatoren for mål 5 om et mere trygt København for alle grupper 
handler om, at antallet af områder i tryghedsindekset med behov for et 
markant behov for en tryghedsskabende indsats ikke må stige.  
 
Socialforvaltningen understøtter dette mål med: 

 En samlet plan for Vesterbro 

 Opsøgende gadeplansmedarbejdere 

 Den korte snor 

 18+ indsats 
 
Området omkring Hovedbanegården på Vesterbro har i følge 
tryghedsindekset behov for en markant tryghedsskabende indsats. 
Vesterbroplanen (vedtaget af Socialudvalget i juni 2011) forventes at 
øge trygheden for beboerne på Vesterbro. Tryghedsindekset viser, at 
området er signifikant mere trygt i 2011 end i 2009 og 2010, hvilket 
skyldes i fald i antallet af anmeldelser til politiet. Tryghedsindekset 
viser også at borgerne i området omkring Hovedbanegården generelt 
føler sig trygge ved at færdes i området. Udviklingen over tid viser, at 
andelen af utrygge borgere faldet fra 4,9 procent i 2009 til 1,7 procent 
i 2011. En vigtig indsats i Vesterbroplanen er et stofindtagelsesrum, 
som der arbejdes på at få etableret hurtigst muligt. Endvidere kan 
nævnes, at der igangsættes øget fleksibelt renhold og 
sprøjteindsamling samt etableres toiletter til brugerne.    

 
Socialforvaltningen har et team af opsøgende gadeplansmedarbejdere, 
der har til opgave, at skabe relationer til de unge som hænger på gaden 
og måske er kriminelle eller i risiko for at blive det, og som er med til 
at skabe utryghed i et lokalområde. Gadeplansmedarbejderne skal 



 Side 4 af 4 

hjælpe de unge til en positiv udvikling i forhold til skole, job og 
fritidstilbud bl.a. ved at sluse dem ind i de etablerede fritidstilbud. 
 
Den Korte Snor er en hurtig og målrettet indsats for kriminelle eller 
kriminalitetstruede unge og deres familier gennem intensiv opfølgning 
i forhold til den unge, familiesamtaler og iværksættelse af 
forebyggende foranstaltninger. De hidtidige erfaringer viser, at de 
fleste unge, der har været med i De Korte Snor efterfølgende holder 
sig ude af kriminalitet, og i stedet kommer i uddannelse eller 
beskæftigelse samt at konfliktniveauet i familien falder. 
 
Socialforvaltningens 18+ indsats er rettet mod unge over 18 år. Under 
denne fællesbetegnelse findes både EXIT-programmet, der hjælper 
unge involveret i bandeaktiviteter med et komme ud af banderne, Den 
Korte Snor+, som er den samme indsats som ovenfor beskrevet, men 
bare for de over 18-årige samt Socialforvaltningens 18+ centre, hvor 
kriminelle eller kriminalitetstruede unge over 18 år kan opholde sig, 
så de ikke hænger på gaden, men hvor der samtidig arbejdes med de 
unge i forhold til at få dem ud af kriminalitet og i stedet komme i 
uddannelse eller beskæftigelse.  
 
Mål 7: Færre skal føle sig ekskluderet på grund af fattigdom 
Indikatorerne for mål 7 er andelen af borgere med etnisk 
minoritetsbaggrund, der føler sig ekskluderet pga. fattigdom og antal 
langtidsfattige borgere med etnisk minoritetsbaggrund. 
 
Socialforvaltningen understøtter mål 7 om, at færre skal føle sig 
ekskluderet på grund af fattigdom med: 

 Forebyggelse af udsættelser 

 Opdatering af fattigdomsundersøgelsen 2012 
 

Socialforvaltningen kan primært understøtte målet i forhold til 
fattigdommens betydning for borgeren og borgerens oplevelse af 
eksklusion.  
 
Antallet af udsættelser er steget de seneste år. I starten af 2012 
fremlagde en arbejdsgruppe med repræsentanter fra både 
boligorganisationee og flere forvaltninger forslag til aktiviteter til at 
forebygge udsættelser for Socialudvalget. Disse forslag arbejdes der 
fortsat videre med i regi af Den boligsociale gruppe.  
 
I 2012 vil Socialforvaltningen desuden igangsætte en opdatering af 
Københavns kommunes fattigdomsundersøgelse. Indvandrere og 
efterkommer var fokuspunkt for fattigdomsundersøgelsen 2010, men 
det er endnu uafklaret, om det også vil være et fokuspunkt for 2012-
undersøgelsen. 
 
Venlig hilsen 
Mikkel Warming 


